Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 271/2021

Data: 07 de junho de 2021

Ementa: solicita envio de cópia do presente

expediente à Delegacia da Receita Federal, na

cidade de Foz do Iguaçu, apresentando o

pedido do Vereador que abaixo subscreve para

que seja realizada a doação ao nosso Município

de pelo menos 20 aparelhos completos de

telefones celulares do tipo smartfone, oriundos

de apreensões, para serem utilizados nas

Unidades Básicas de Saúde (UBS).

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

do presente à Delegacia da Receita Federal na cidade de Foz do Iguaçu,

solicitando a doação ao Município de Marechal Cândido Rondo de pelo menos

20 aparelhos completos de telefones celulares do tipo smartphone, oriundos de

apreensões, para serem utilizados nas Unidades Básicas de Saúde (UBS).

Hoje as Unidades Básicas de Saúde do nosso Município fazem o

acompanhamento a pacientes que utilizam os serviços públicos de saúde, e muitas

vezes os funcionários utilizam seus telefones particulares para esse fim.

Ocorre que com o revezamento dos trabalhadores muitas vezes há

dificuldade em saber os pacientes que já foram avisados, fato que não ocorreria

se existisse em cada unidade um celular específico para esse fim, qual seja,

informar os pacientes via Whatsapp, que é a forma mais prática, barata e eficiente.

Com o surgimento da pandemia pela qual estamos passando, a

necessidade de informação e os cuidados com o isolamento social aumentaram,

obrigando a utilização de tecnologias para minimizar o contato e aumentar a

eficiência dos serviços, principalmente na área da saúde.

Considerando a necessidade do exposto e sabendo das apreensões quase

que diárias da Receita Federal do Brasil de materiais eletrônicos, pedimos ao órgão

que destine, na medida do possível, os aparelhos solicitados, que serão

empregados pelo município no atendimento da saúde dos rondonenses.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 07 de junho de 2021.